
Soutěž určená pro žáky 8. – 9. třídy 

Milí žáci, abychom si zpestřili naši dálkovou výuku, připravil jsem si pro Vás malou 

soutěž. Vaším úkolem bude na základě básniček poznat čtyři historické osobnosti. 

Správné odpovědi mi prosím zasílejte na mou e-mailovou adresu do pátku 10. dubna. 

Abychom předešli případnému podvádění, nebudu na e-maily odpovídat. Správné 
řešitele budu kontaktovat sám v sobotu 11. dubna. 

 

 

Poznáš slavnou osobnost 

1. osobnost 

Jak překrásné jsou věže bílé 

Jak pestré štuky roztomilé. 

Jak skvělé je, že práci mou 

Vedou cestou kamennou. 

Že mohu světu vetknout tvář 

Že síním přidám svatozář 

Že dík mé skvělé fantazii 

Vznikne to, co nepomíjí. 

Na Hoře Zelené i v Praze 

Za slunných dní i v krutém mraze 

Pro žijící i pro ty příští 

Se voda na chrličích tříští. 

V Plasech, Kladrubech i Zvoli 

Ku větší slávě víry mojí 

Byť s tělem chromým od mládí 

Kámen i dřevo vyladím. 

By temnou dobu rozsvítilo 

By i tady se lépe žilo. 

 

 

 



2. osobnost 

Dvě korunky jí skráně krášlí 

Přec štěstí mnoho nepřináší 

Kdy oba manželé tak mladí 

Se velmi brzy s pánem radí 

Ač nyní krása neuvadá 

Pak nejeden zde pán či král 

By tuhle krásku k sobě bral 

Však pouze jeden v jejích očích  

Smí do královny srdce vkročit 

Než rozdírá ji do krve 

Když vězněn je pán ostrve 

Je konec dobrý, všechno dobré 

I ti dva spolu dlí již v hrobě. 

 

 

 

3. osobnost 

Za dob, kdy zemi vládly čáry 

Kdy kalich s křížem klidně spaly 

Mísil tu ve svých baňkách děj 

Uší zbavený čaroděj 

Na dvoře císařově dlel 

Z železa zlato dobýt chtěl 

Všelikých dalších kouzel znalý 

Však v přízni ne vždy vytrvalý 

Hledá si pána, kde jen může 

A nachází jej v erbu růže 

Žel není vždy osudu přízeň 

A již je opět v cele žízeň 



Ni žádného se nedočká vděku 

Když nohu zláme při útěku 

A tak se Hněvín, pevný hrad, 

Má za čas státní jeho kat. 

 

4. osobnost 

Strach z koček zvonů zní 

Když klekání je polední 

Zakažte smích, hluk a pláč 

Nebudu jako otec nikdy rváč 

Dost na tom že je po smrti 

Zem trhali z Branibor chrti 

Však osud z chlapce koval muže 

Když vadly trny z květů růže 

A zem se zatřpytila kovem 

Že bohatstvím mu nikdo roven 

A nejen Čechy, i polské pláně 

Mu korunou zdobily skráně 

Však kašel zlý, co bere dech 

Jej brzy poslal v druhý břeh… 

 

 


